
KO1: Zemědělství vč. vinařství, příroda a krajina, životní prostředí - 

– SWOT analýza 

Pozn.: červeně zaznamenány připomínky a doplnění, v závorkách jsou vyznačeny preference 

členů Řídící skupiny 

Silné stránky území MAS Kyjovské 

Slovácko v pohybu 

Slabé stránky území MAS Kyjovské 

Slovácko v pohybu 
 Vinařství (2x priorita) 

 Drobné vinařství (1x priorita) 

 Optimální podmínky pro vinařství, 

velkovinaři  zaznamenali v upl. období 

velký pokrok, malovinařů spíše úbytek – 

nebo stagnace 

 Optimální podmínky pro sadařství, 

zelinářství 

 Špatná prostupnost krajiny 

 Tradiční zemědělství 

- co je myšleno jako tradiční? 
– to právě schází, neboť pěstujeme pouze 

monokultury! 

 Devastace a eroze zemědělské půdy 

(2x priorita) 

 Nedostatečné množství krajinotvorných a 

protierozních prvků – remízky, zeleň 

apod.  

 Špatný způsob osévání zemědělské půdy 

 Monokultury  

 Pěstování nevhodných, povrchových 

rostlin – např. kukuřice - plodin 

 Soukromé vlastnictví pozemků bránící 

krajinným úpravám ?????nedává smysl- 

proto se dělají Pú 

 Nešetrnost k obdělávané půdě  (hnojení, 

velké stroje), výnosy na úkor ochrany 

půdy 

 Znečišťování vod 

 Čisté prostředí, biotopy (1x priorita) 

 Fotovoltaické elektrárny v krajině 

(1x priorita) 

Obava, že si nedokážeme chránit 

rozhledy a výhledy v krajině (zadrátovaná 

krajina – měly bychom nafotit konkrétní 

příklady ) 

 Krajové výrobky - scházejí 
 Opuštěné zemědělské areály 

(1x priorita) 

Stále jsou ještě polní cesty, které by šly 

využít na cyklostezky – bez asfaltových 

povrchů, jen by se měly udržovat např. 

Mulčováním a v zimě proplužit na běžky! 

 Neudržované polní cesty 

Ukázková ekofarma – příklady správné praxe  Nedostatek zeleně 

Fungující Ekocentum  pro informace a 

poradenství 

 Nadměrná těžba lesů ????neumím 

posoudit, obnova musí být! 

  
 Ztráta vztahu k půdě u mladých generací 

(1x priorita) 

   Zcela chybějí zpracovatelské kapacity na 



produkty malého a středního podnikání 

chybí i ty produkty! 

   Černé skládky 

  

 Nedostatečné třídění odpadů  
1. myslím, že málokde třídí odpady tak dobře jako my 

tady na Moravě a pokud některá vesnice zaostává, 

není důvod to vztahovat na celek. Navíc Kyjov získal 

první místo v Jihomoravském kraji za třídění v roce 

2013. 

2. - nesouhlasím, existence EKORu a řady sběrných 

dvorů v obcích MAS 

 

  
 Zanedbané, nevyužívané sady – viz 

zpracovatelský průmysl 

  
 Úbytek drobných zemědělců -  ztráta 

samozásobitelství na venkově 

 
 Špatná propagace regionu, míst 
(to si vůbec nemyslím, účastníme se veletrhů, je 

spousta propagačních materiálů) 

  

 Nedostatek stezek pro pěší nevyužitý 

potenciál Kyjovský příměstský les – 

Chrast, Bohuslavsko polámaný!!! 

    

  
 Vinařské stezky – chybí koordinace při 

jejich značení 

   

  

 Čistota a vzhled veřejných prostranství, 

údržba zeleně 
(často jezdím do Čech k dceři a pokud je někde 

udržovaná zeleň a veřejné prostranství, tak je to právě 

tady u nás na jižní Moravě, kde si každý uklidí před 

svým domem a vysadí, aby to vypadalo a zase bych 

dodala, že vždy je co vylepšovat, ale jinak s tím 

zásadně nesouhlasím!!) 

   Nepředává se řemeslo mladší generaci 

  
 Ne vždy dobrá spolupráce obcí, malá 

informovanost, koordinace akcí 

   Nedostatečná komunikace mezi vinaři 

  
 Nedostatečné informační systémy 

v některých obcích 

   Špatná komunikace, rivalita 

  
absence řízeně zakládaných a následně 

udržovaných mokřadů 

  
špatné hospodaření se zvěří (klesají stavy 

zajíců, bažantů, koroptví…..) 

  

 
  

  

 
  

  

 

 

 

  



Příležitosti pro území MAS 

Kyjovské Slovácko v pohybu 

Ohrožení území MAS Kyjovské 

Slovácko v pohybu 
 Krajinný ráz   (3x priorita)  Povodně, přívalové deště   (3x priorita) 

 Vzrůstající obliba cykloturistiky 

a agroturistiky   (3x priorita) 
 Sucho   (1x priorita) 

 Vzrůstající obliba vína 

(1x priorita) 

 Složitá legislativa pro malo vinaře 

(2x priorita) 

 Rozvíjející se vinařská turistika  

(2x priorita) 

 Ježdění aut a hlavně čtyřkolek po lesích - 

plašení zvěře, ztráta lesa jako klidové 

zóny, atd. 

 Růst počtu návštěvníků a turistů   

 Možnost vícezdrojového financování 

investičních akcí    

(2x priorita) 

  

 Externí zdroje financování, dotace EU 

(2x priorita) 
  

 nastartování nových forem meziobecní 

spolupráce 
  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


